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Pérmbledhje
LIGJ Nr.9154, date 06.11.2003 “Per Arkivat”

VKM Nr.390, daté 6.8.1993 “Pér rregullat e prodhimit, administrimit, kontrollit
dhe ruajtjen e vulave zyrtare”

VKM Nr.761, date 19.11.2004 “Per krijimin e arkivit qendror per sistemimin,
ruajtjen dhe shfrytezimin e dokumentacionit te periudhes se sigurimit prane
institutit te sigurimeve shogerore”

VKM Nr.157, daté 25.3.2005 “Pér miratimin e rregullores sé organizimit e té
funksionimit té késhillit té larté té arkivave”

VKM Nr. 158, daté 25.3.2005 “Pér miratimin e rregullores sé organizimit e té
funksionimit té komisionit qgendror té ekspertizés, prané drejtorisé sé
pérgjithshme té arkivave”

VKM Nr.160, daté 25.3.2005 “Pér miratimin e rregullores sé organizimit e té
funksionimit té komisionit té pérhershém té ekspertéve, prané drejtorisé sé
pérgjithshme té arkivave”
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LIGJ
Nr.9154, date 06.11.2003

“PER ARKIVAT”

Ne mbéshtetje te neneve 78 dhe 83 pika 1 te Kushtetutés, me propozimin e Késhillit te
Ministrave,

KUVENDI
| REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:

KREU I
OBJEKTI DHE PERKUFIZIME

Neni 1

Ky ligj pércakton rregullat baze pér organizimin e funksionimin e shébimit arkivor ne
Shqipéri, institucionet ge krygné tete shérbim, s dhe detyrimet e tyre ligjore pér krijimin,
rugjtjen dhe shfrytézimin e pasurisé arkivore, si pjese e trashégimisé kombétare.

Neni 2
Nekétéligj, termat e méposhtém kane kéto kuptime:

1."Arkiva'jané ingtitucionet shtetérore ose joshteterore te speciaizuara, ge mbledhin,
pérpunojné, administrojng, rugné dhe shérbgné pasuriné arkivore, e cila mbrohet dhe
sigurohet nga shteti. Arkiva jané edhe njésité strukturore e nenstrukturore te institucioneve te
administratés shtetérore gendrore e vendore, ge evidencojné, rugné, pérpunojné dhe vene ne
shfrytézim dokumentet e krijuara prej tyre.

2. "Arkiv" éshté cdo pasuri dokumentare ge ruhet prej institucioneve te pércaktuara ne piken

1 te kétij neni, s dhe c¢cdo pasuri dokumentare e krijuar ose e rugjtur pref subjekteve
joshteterore, juridike fizike private.

3. "Autoritet publik" jané organet pérfagésuese te pushtetit gendror dhe vendor; institucionet
e administratés, gendrore dhe vendore te pushteteve kushtetuese; personat juridike dhe fizike,
ne masén ge ata pérmbushin funksione publike ose ushtrojné njé detyre administrative, sipas
ligjeve nefugi.

4. "Dokumente me réndési historike kombétare" jané te gjitha aktet ge kane viere ruajtjge
te pérhershme dhe shpallen s te tilla nga Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave, pér shkak te

réndésisé juridiko-administrative, historike, shkencore dhe kulturore pér trashégiminé e
popullit shqiptar.

5. "Dokumente" jané te gjitha aktet e krijuara nga autoritetet publike, gjate ushtrimit te
veprimtarisé se tyre ne funksione administrative; aktet e krijuara nga institucionet
joshtererore, si dhe subjektet juridike e fizike private, kur vierésohen me réndési historike
kombétare.

6. "Fondi arkivor kombétar" é&shté e gjithé pasuria dokumentare, shtetérore e
joshteterore,me vlere rugjtjeje te pérhershme ose te pérkohshme, ne administrim te arkivave
shtetérore a private.

7. "Kérkues' éshté personi ge ka paragitur njé kérkesé me shkrim pér shérbim arkivor, ecilai
éshté miratuar, me pérjashtim te vete personelit te brendshém te arkivave.
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8. "Komunikim" éshté detyrimi ligjor i arkivave shtetérore pér te vene ne dispozicion dhe pér
t'u shérbyer ingtitucioneve dhe individéve dokumentet ge ato rugjné dhe pérmbushja e késgj
pérgjegjésieligjore.

9. "Rrjet arkivor" éshté térésia e institucioneve ne varési te drejtpérdrejte, si dhe e atyre ge
kane varés metodologjike-profesionale nga Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave, pérshkruar
sipas nenit 9 te kétij ligji.

10. “Shfrytézim i arkivave" éshté mundésia e pérdorimit te dokumenteve arkivore, ne
funksion te njohjes me veprimtariné e administratés shtetérore dhe e drejta pér shérbim me
dokumente pé&r géllime studimore-shkencore ose pér nevoj

avetjake.

KREU I1
FONDI ARKIVOR KOMBETAR

Neni 3

1. Fondi arkivor kombétar éshté térésia e dokumenteve te krijuara, te dérguara dhe te
pranuara, gjate veprimtarisé se institucioneve shtetérore ose joshteterore, te personave juridike
e fizike private, pavarésisht nga koha, vendi, pronésia, ményra e krijimit dhe llgji i tyre, me
vlere historike kombétare juridike, politike, ekonomike, sociale e kulturore.
2. Emértimi 1 dokumenteve, ge pébegné fondin arkivor kombétar, shpallet nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Arkivave dhe é&shté i njésuar ne te gjithé rrjetin arkivor te vendit.

Neni 4

administratave shtetérore te huga, ge kane vepruar ne hapésirén historike shgiptare para
shpalljes se Pavarésisg, s dhe dokumentet e organizatave, shogérive dhe personaditeteve
shqiptare, ge e kane ushtruar veprimtariné e tyre jashté shtetit.

Neni 5

1.Fondi arkivor kombétar dhe arkivat mbrohen dhe sigurohen nga shteti, sipas kérkesave te
kétij ligji.

2. Shteti shqiptar njeh detyrimet pér mbrojtjen e trashégimisé dokumentare, ge rrjedhin nga
aktet juridike ndérkombétare, ku ai éshté pale nénshkruese.

Neni 6

1. Dokumentet e subjekteve shtetérore e joshteterore, si dhe te personave juridike e fizike
private, ge jané bere pjese e fondit arkivor kombétar para hyrjes ne fuqi te ligjit nr. 7726, date
29.6.1993 "Pér fondin arkivor dhe pér arkivat", jané te pakthyeshme, pavarésisht nga ményra
e hyrjes ne arkivat shtetérore, me pérjashtim te rasteve kur éshté parashikuar ndryshe ne
marréveshjen e pranimit.

2. Dokumentet ge pérbeginé fondin arkivor kombétar nuk dalin jashté vendruatjes se
pérhershme, pérvec rasteve kur ne ligj parashikohet ndryshe. Ne ato raste kur dokumenti del
jashté vendruajtjes, shogérohet nga njé punonjés i autorizuar i Drejtorisé se Pérgjithshme te
Arkivave. Pas pérfundimit te veprimeve procedurale te domosdoshme, dokumenti kthehet ne
vendrugjtien e pérhershme dhe nése éshté e nevojshme pérdoret pérséri sipas se njgtés
procedure.
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Neni 7

1. Pércaktimi i vlerés dhe i afateve te rugjtjes se dokumenteve te arkivave ne veprim te
ingtitucioneve shtetérore behet nga komisionet e ekspertizés, ge funksionojné prané kétyre
institucioneve. Vendimet e tyre miratohen nga komisionet e ekspertizés, ge funksionojné
prané arkivave respektive te njé shkale me lart, te pérshkruar sipas nenit 9 te kétij ligji.
2. Asgjésimi i dokumenteve, ge e humbasin vierén e rugjtjes, behet ngainstitucionet ge i kane
ato ne administrim, sipas rregullave te pércaktuara nga Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave.

Neni 8

Institucionet shtetérore ose joshteterore, si dhe personat juridike e fizike private ge kane
dokumente te shpallura me réndési historike kombétare, jané te detyruara te dérgojné te dhéna
informuese pér efekt regjistrimi ne arkivat shtetérore respektive, te pérshkruar ne nenin 9
shkronjat "b", "c", "¢" dhe"d" te kétij ligji.

KREU I11
ORGANIZIMI' | RRJIETIT ARKIVOR

Neni 9

1. Fondi arkivor kombétar ruhet, pérpunohet, administrohet dhe shérbehet nga rrjeti arkivor i
Republikés se Shqipérisé.

2.Rrjeti arkivor i Republikés se Shqipérisé pérbéhet nga:

a) Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave;

b) Arkivi Qendror Shtetéror;

c) arkivat shtetérore ge ruginé dokumente te se njgtés tipologji (Arkivi Qendror i Filmit,
Arkivi Qendror Teknik);

¢) arkivat shtetérore te sistemit, ge funksionojné ne ményré te pérhershme prané
institucioneve gendrore fondkrijuese;

d) arkivat shtetérore vendore;

dh) arkivat ne veprim te institucioneve shtetérore, gendrore dhe vendore;

e) arkivat private.

3. Krijimi i arkivave te rinj shtetérore, sipas pikés 2 shkronjat "c" dhe "¢" te kétij neni, behet
me vendim te Késhillit te Ministrave.

Neni 10
1. Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave éshté organi me i larte i rrjetit arkivor kombétar. Ajo
éshté institucion gendror ne varési te Kryeministrit.
2. Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave éshté person juridik. Ajo ka vulén dhe stemén e vet.
Selia e sg) ndodhet ne Tirane.
3. Dregjtoria e Pérgjithshme e Arkivave pérfagésohet nga Drejtori i Pérgjithshém, i cili
emérohet dhe lirohet nga detyra prej Kryeministrit.

Neni 11

1.Drejtori i Pérgjithshém éshté titullari i institucionit. Ai kryen kéto detyra:
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a)pérgjigiet pérpara Keéshillit te Ministrave pér veprimtariné e  institucionit;
b) miraton rregullore, urdhra dhe udhézime te detyrueshme pér zbatim, ne mbéshtetje te
legjislacionit arkivor;

c) miraton planet vjetore te drgjtorive ge funksionojné prané Drejtorisé se Pérgjithshme dhe
ato te drejtorive te arkivave shtetérore vendore;

¢) pérfagéson arkivat shtetérore te vendit ne organizmat dhe ingtitucionet ndérkombétare ku
ato jané anétarésuar dhe ushtron te drejtén e votés ne emér te tyre.

2. Drejtori i Pérgjithshém kryen detyra te tjera te parashikuara nga Rregullorja e Organizimit
dhe Funksionimit te Drejtorisé se Pérgjithshme te Arkivave.

Neni 12

1. Népunésit e Drejtorisé se Pérgjithshme te Arkivave, drejtuesit, specialistet dhe arkivistet,
gézojné statusin e népunésit civil, ndérsa pér punonjésit e tjeré zbatohet legjislacioni i Kodit te
Punés.

2. Rekrutimi i punonjésve, ményra e pranimit, |évizjes para ele, ngritjes ne detyre dhe largimit
behet sipas rregullave te pércaktuara ne ligjin nr. 8549, date 11.11.1999 "Statusi i népunésit
civil".

3. Punonjésit e Drejtorisé se Pérgjithshme te Arkivave, te cilé, ne datén e hyrjes ne fuqi te
kétij ligji, jané ne vende pune ge konsiderohen pjese e shébimit civil, jané népunés ne
periudhe prove pér 1 vit.

Neni 13

1. Ne varés te drgjtpérdrejte administrative te Drejtorisé se Pérgjithshme te Arkivave jané
Arkivi Qendror Shtetéror dhe arkivat shtetérore vendore.
shkronjat "c", "¢", "dh" dhe "€", kane varési metodologjike-profesionale nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Arkivave.

Neni 14

1. Prané Drejtorisé se Pérgjithshme te Arkivave funksionojné Késhilli i Larte i Arkivave,
Komisioni Qendror i Ekspertizés, Komisioni i Deklasifikimit dhe i Zhvlerésimit te
Informacionit te Klasifikuar "sekret shtetéror" dhe Komisioni i Pérhershém i Eksperteve te
Vlerésimit te Dokumenteve me Réndési Historike Kombétare.
2. Késhilli i Lartei Arkivave harton dhe miraton politikat arkivore dhe strategjiné e zhvillimit
te shérbimit arkivor.
3. Komisioni Qendror i Ekspertizés shgyrton dhe miraton listat e dokumenteve pér asgjésim,
sipas vendimit te propozuar pref komisioneve te ekspertizés, ge funksionojné prané
institucioneve shtetérore, te cilat i dorézojné dokumentet e tyre ne Arkivin Qendror Shtetéror.
4. Komisioni i Deklasifikimit e i Zhvlerésimit te Informacionit te Klasifikuar "sekret
shtetéror” bén deklasifikimin e dokumenteve, ge kane hyre te klasifikuara ne Arkivin Qendror
Shtetéror dhe ne arkivat shtetérore vendore, para hyrjes ne fuqi te ligjit nr .8457, date
11.2.1999 "Pér informacionin e Klasifikuar "sekret shtetéror" .
5. Statusi, rregullat, pérbérja dhe shpérblimi i anétaréve te Késhillit te Larte te Arkivave, te
Komisionit Qendror te Ekspertizés, te Komisionit te Deklasifikimit e te Zhvlerésimit te
Informacionit te Klasifikuar "sekret shtetéror” dhe te Komisionit te Pérhershém te Eksperteve
pér Vlerésimin e Dokumenteve me Réndési Historike Kombétare, miratohen nga Késhilli i
Ministrave.

Neni 15
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1. Dretoria e Pérgjithshme e Arkivave harton normén tekniko-profesionale dhe
metodol ogjike te shérbimit arkivor dhe organizon, drejton e kontrollon zbatimin e njésuar te
Sg) ne veprimtariné e te gjithé rrjetit arkivor te vendit.

2. Pér krijimin e normés tekniko-profesionale dhe metodologjike te shérbimit, Drejtoria e
Pérgjithshme e Arkivave mbéshtetet ne legjislacionin e vendit dhe ne aktet e marréveshjet
themel ore ndérkombétare, te pranuara ne rang ndérkombétar, ne kété ligj dhe ne Rregulloren e
Organizimit dhe Funksionimit te Drejtorisé se Pérgjithshme te Arkivave, e cila miratohet nga
Késhilli i Ministrave.

3. Rregullat e miratuara prej késgj drejtorie, ne mbéshtetje dhe ne zbatim te kétij ligji, jané te
detyrueshme pér zbatim ne te gjithé rrjetin arkivor te vendit.

Neni 16

1. Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave ushtron te dregjtén e pérfagésimit dhe te votés, ne emér
te shtetit shqiptar, ne organizatat ndérkombétare ku éshté anétaré.

2. Dregjtoria e Pérgjithshme e Arkivave nénshkruan marréveshje dy ose shumépaléshe me
institucionet respektive te vendeve te tjera pé& pasurimin e fondit arkivor kombétar, pér
publikimin, shkémbimin e pérvojave, pérgatitjen dhe kualifikimin e speciaisteve.

Neni 17

Arkivi Qendror Shtetéror ruan, pérpunon, administron dhe shérben:
a) dokumentet ge jané trashéguar nga shteti shqiptar nga periudha parashteterore;
b) dokumentet ge jané krijuar nga institucionet gendrore e vendore te administrates shtetérore
deri nevitin 1944;
c) dokumentet e institucioneve gendrore te administraiés shtetérore dhe te organeve
udhéhegése partiake, te krijuara deri ne vitin 1991;
¢) dokumentet e institucioneve gendrore te administratés shtetérore pa kufizim kohor, me
pérjashtim te atyre ge ruhen ne arkivat e sistemit ose ne arkivat ge rugné akte te se njgtés
tipologji;
d) dokumentet ge jané krijuar preg institucioneve te tjera shtetérore jogendrore pas vitit 1944,
por janéte vetme nellojin e tyre;
dh) dokumentet ge jané krijuar prgj subjekteve e personave juridike dhe fizike private, te
kaluara ne pronési te shtetit para hyrjes ne fuqi te ligjit nr.7726, date 29.6.1993 "Pér fondin
arkivor kombétar dhe pér arkivat".

Neni 18
Arkivi Qendror Shtetéror ruan, administron dhe shérben trashégiminé dokumentare
joadministrative, te krijuar ne hapésirén shqiptare gjate shekujve, pavarésisht nga fondkrijues,
gjuha, afabeti, pérmbajtja apo tipologjia e shkrimit.

Neni 19
1. Arkivat shtetérore, ge ruané dokumente te se njgtés tipologji jané Arkivi Qendror i Filmit
dhe Arkivi Qendror Teknik.
2. Kéta arkiva kontrollojné zbatimin e kétij ligji dhe japin ndihme metodologjike e
profesionale ne arkivat vendore, ku ruhen dokumentet e se nj&téstipologji.

Neni 20
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1. Arkivat shtetérore te sistemit funksionojné prané kétyre institucioneve: Ministrisé se
Mbrojtjes, Ministris2 se Rendit Publik, Ministrisé se Punéve te Jashtme dhe Shérbimit
Informativ Shtetéror.

2. Ingtitucioni i Kuvendit te Shqipérisé dhe a i Presidentit i administrojné dokumentet
respektive ne arkiva ge funksionojné ne ményreé te pérhershme prané tyre.

3. Arkivat shtetérore te sistemit funksionojné prané institucioneve shtetérore, te cilat, sipas
Kushtetutés se Republikés te Shqipérisé, jané institucione te pavarura.

4. Arkivi shtetéror i sistemit te drejtésisé (gjykatat e prokurorité) krijohet dhe funksionon
prané Ministrisé se Drejtésisé.

5. Arkivat e sistemit funksionojné sipas kérkesave te kétij ligji.

Neni 21
1. Arkivat shtetérore te sistemit administrojné dhe rugné dokumentet e trashéguara, s dhe
dokumentet e krijuara gjate veprimtarisé se institucioneve ge, sipas ligjit, e dorézojné pasuriné
arkivore prané tyre. Ata kontrollojné zbatimin e ligjit dhe japin ndihme metodike ne arkivat e
institucioneve shtetérore te varésisé setyre.
2. Arkivat shtetérore te sistemit jané ne varési administrative te drejtpérdrejte te drejtuesit te
institucionit.

Neni 22

1. Arkivat shtetérore vendore administrojné dhe rugjné dokumentet e trashéguara, s dhe
dokumentet e arkivave te institucioneve shtetérore vendore dhe te organeve te geveriges
vendore, ge veprojné brenda njésisé administrativo-territoriale pérkatése. Ata kontrollojné dhe
japin ndihme metodike ne arkivat e pushtetit vendor dhe te institucioneve shtetérore vendore,
ge veprojné ne njésiné administrativo-territoriale pérkatése.

2. Arkivat shtetérore vendore jané te detyruar te regjistrojné cdo pasuri dokumentare
joadministrative, ge ekziston ne territorin e njésisé se tyre administrativo-territoriale.
3. Kéto pasuri i béhen te ditura menjéheré Drejtorisé se Pérgjithshme te Arkivave dhe ruhen
ne Arkivin Qendror Shtetéror.

Neni 23

1. Arkivat e ingtitucioneve shtetérore gendrore dhe vendore jané pjese organike e tyre
dhevaren dregjtpérdrejt nga drejtuesi i institucionit.

2. Ne varés te vélimit te dokumenteve ge krijohen, prané cdo institucioni shtetéror
funksionojné: sekretaria dhe arkivi, sekretari-arkivi ose punonjési i ngarkuar me shérbimin ne
sekretari-arkiv.

Neni 24

Arkivat e institucioneve shtetérore gendrore dhe vendore kane detyre:

a) te evidentojné korrespondencén ge dérgohet ose merret nga institucioni;

b) te b&né pérpunimin arkivor, te rug né dhe te shérbg né dokumentet ge administrojné;

c) te dorézojné dokumentet ne arkivat shtetérore, sipas afateve ligjore pérkatésisht sipas

pérshkrimit ne nenin 9 shkronjat "b", "c", "¢" dhe"d" te kétij ligji.

KREU IV
ARKIVAT PRIVATE
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Neni 25

1. Arkivat private e ushtrojné veprimtariné e tyre pasi licencohen nga Késhilli i Larte i
Arkivave me propozimin e Drejtorisé se Pérgjithshme te Arkivave. Kriteret pér licencim
pércaktohen nga Késhilli i Ministrave.

2. Pasurité, ge administrohen ne arkivat private, gézojné te nj&tén mbrojtje nga shteti si ato te
arkivave publike.

Neni 26

1. Pasuri te arkivave private, pé arsye historike ose me interes publik, mund te shpallen
dokumentet me réndési historike kombétare. Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave, si dhe
arkivi privat kane te drgjtén e nismés, ndérsa te drgjtén e vendimit te shpalljes e ka Drejtoria e
Pérgjithshme e Arkivave.

2. Shpallja "dokumente me réndési historike kombétare" e pasurive dokumentare, ge ruhen ne
arkivat private, nuk cenon, kufizon ose ndryshon marrédhénien e pronésisé.

3. Pérfagésuesi i arkivit privat kate drejte te kérkojé ndryshimin e pércaktimit te dokumenteve
ne pronés te tij, te shpalura me réndési historike kombétare. Vendimi pé ndryshimin e
statusit te dokumenteve te shpallura me réndési historike kombétare merret ne te njéjtén
forme, me te nj&jtén procedure dhe ngate njétat autoritete, si nerastin e shpalljes setyre si te
tilla.

Neni 27

1. Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave, kur nis procedurén pér shpalljen e dokumenteve ne
pronési te arkivave private, si dokumente me réndési historike kombétare, njofton menjéheré
pronaret ose pérfagésuesit e kétyre te fundit.

2. Efektet ligjore te vendimit hyjné ne fugi njé dite pas shpalljes.

Neni 28

1. Dokumentet e arkivave private, ge shpallen me réndési historike kombétare nuk kane afat te
parashkrueshem. Shpallja e tyre s te tilla nuk éshté pengese pé&r transferimin e te drgjtés se
pronésisé dhe te te drejtave te tjera mbi kéto dokumente.

Neni 31

2. Arkivat private, ge kane ne pronési dokumente te shpallura me réndési historike kombétare,
ne rastin e ndryshimit te pronésisg, jané te detyruara t'i b§né te njohur paraprakisht blerésit
statusin e dokumenteve te tyre.

Neni 29

1. Asgjésimi i dokumenteve te shpallura me réndési historike kombétare, ne pronés te
arkivave private, éshtéi ndaluar.

2. Asgjésimi i dokumenteve ge e kane plotésuar afatin ligjor te ruajtjes, prone e arkivave
private, behet me te njgtat procedura s pér arkivat shtetérore. Ligjshméria e vendimit pér
asgjésim miratohet zyrtarisht dhe me shkrim nga autoritetet e arkivave shtetérore pérkatés.

Neni 30
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Dokumentet e shpallura me réndési historike kombétare, ne pronési te arkivave private, nuk
mund te shiten dhe te dhurohen jashté vendit.

1. Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave, ne cilésiné e pérfagésuesit te shtetit shqiptar, gézon te
drejtén e parablerjes se dokumenteve te shpallura me réndési historike kombétare, ge ndodhen
ne pronési te subjekteve private.

2. Kur subjektet private déshirojné te shesin dokumente te shpallura me réndési historike
kombétare, ato duhet te paragesin prané Drejtorisé se Pérgjithshme te Arkivave pérshkrimin e
tyre, ne pérputhje me normén e njésuar ne fugi. Subjekti privat ge ka ne pronési dokumente te
tilla éshté i detyruar te paragesé me shkrim te dhénat e kérkuara nga Drejtoria e Pérgjithshme
e Arkivave.

3. Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave, pas késhillimit te te dhénave pershkrimore, te
vlerésuara nga Komisioni i Pérhershém i Eksperteve, vendos pér dhénien ose jo te legjes pér
shitjen, s dhe pé kushtet e tregtimit te kéyre dokumenteve. Ne ¢do rast Drejtoria e
Pérgjithshme e Arkivave éshté e detyruar t'i ktheje pérgjigje pronarit te dokumenteve brenda
30 ditéve nga data e dorézimit te te dhénave pershkrimore pér to. Kundér vendimit te dhéné
nga Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave, personi ka te drgjtén e ankimit ne gjykate, sipas
Kodit te Procedurave Administrative.

Neni 32
Shteti liron nga detyrimet vjetore fiskale pronaret e arkivave private, ge u dhurojné arkivave
shtetérore dokumente te shpallura me réndési historike kombétare, ne pérputh je me ligjin
nr.7892, date 12.12.1994 " Pér sponsorizimet”.

Neni 33

Arkivat private, ge administrojné dokumente te shpallura me réndési historike kombétare jané
vendore dhe ne pérputhje me legjislacionin pér trashégiminé kulturore. Regjistrimi i tyre behet
JO me vone se njé vit nga hyrja ne fugi e kétij ligji. Me mbarimin e kétij afati, ¢do tjetérsim
ose shitblerje e dokumenteve me réndési historike kombétare ne pronés te tyre éshté i
paligjshém.

Neni 34

1. Pronaret e arkivave private, ge u dhurojné ose u shesin arkivave shtetérore dokumente me
réndési historike kombétare, gézojné te drejtén e pronésisé intelektuale, sipas legjislacionit ne
fuqi.

2. Kéto te drejta i gézon ¢do subjekt privat pé&r dokumentet e krijuara jashté funksioneve
shtetérore.

Neni 35

1. Kur subjektet shtetérore privatizohen, dokumentet e tyre mbeten prone e shtetit.
Institucionet e administratés shtetérore, ge bgné privatizimin, jané te detyruara te dorézojné
paraprakisht ne arkivat shtetérore pérkatés, gendrore ose vendore, arkivat e subjekteve
shtetérore ge privatizohen.

2. Autoritetet e arkivave shtetérore vendosin pér dhénien e pjesshme ose te plote te kopjeve te
dokumenteve, ge lidhen me tekniken dhe teknologjiné e prodhimit, pronarit te ri joshteteror,
me kérkesén e kétij te fundit. Shpenzimet e riprodhimit te dokumenteve jané te palés
kérkuese.
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KREU V
ARKIVAT ENUMERIZUAR

Neni 36

1. Dokumentet e numerizuara, pavarésisht nga forma e regjistrimit dhe e garkullimit, kane
vlere administrative e juridike vetém nése jané hartuar e jané rugtur sipas standardeve te
miratuara.

2. Pérshkrimi ligjor i dokumentit te numerizuar behet nga Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave
dhe institucionet shtetérore te shérbimit informatik. Ato pérgatisin rregulla te detyrueshme pér
hartimin, evidencimin, garkullimin, pérpunimin tekniko-shkencor, ekspertizén e vierés se
rugities e asgjésimin, s dhe pér rugtjen, dublikimin, riprodhimin dhe legaizimin e
dokumenteve te numerizuara. Kéto rregulla miratohen nga Késhilli i Ministrave.

Neni 37

Dokumentet e numerizuara jané te viefshme si pasuri arkivore nése jané regjistruar ne forme
te pandryshueshme ge ne aktin e krijimit.

Neni 38

Kalimi i dokumentit ge éshté krijuar ne bartés material (letér, pergamene) ne dokument, ne
forme te numerizuar, behet duke ruajtur njeshmerine me origjinalin.

Neni 39

Dokumentet e numerizuara ruhen prané arkivave te institucioneve shtetérore, gendrore dhe
vendore. Ne mbarim te afatit ligjor te rugjtjes prané tyre, ato dorézohen ne arkivat shtetérore
respektive, sipas pérshkrimit ne nenin 9 te kétij ligji.

Neni 40
Institucionet fondkrijuese te dokumenteve te numerizuara dorézojné prané arkivave pérkatés,
ne te njgtét bartés ge kane regjistruar dokumentet, edhe mjetet e informimit dhe te kérkimit
arkivor.

Neni 41
1. Arkivat e numerizuar jané pjese e rrjetit arkivor kombétar. Arkivat e numerizuar |
nénshtrohen se njgjtés disipline ligjore pér ruajtjen, komunikimin dhe shérbimin.
2. Drgtoria e Pérgjithshme e Arkivave ka te drgjtén e pércaktimit te programeve te
numerizimit te dokumenteve ne institucionet fondkrijuese.

KREU VI
DOREZIMI | DOKUMENTEVE NE ARKIVAT SHTETERORE

Neni 42

1. Dokumentet arkivore, me mbarimin e afatit te shérbimit operativ prané arkivave te
institucioneve fondkrijuese, dorézohen nga kéto te fundit pér ruagtje dhe administrim ne
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arkivat shtetérore, ne pérputhje me nenin 9 shkronjat "b", "c", "¢" dhe "d" te kétij ligji, te
sistemuara dhe te inventarizuara, sipas rregullave te pércaktuara nga Drejtoria e Pérgjithshme
e Arkivave. Bashke me dokumentet dorézohen:

a) dy kopje te inventarit;

b) njé kopje inventari ne regjistrim te numerizuar, ge pérputhet me programin e informatizimit
te aktivit, ku dorézohen dokumentet.

Neni 43

Dorézimi i dokumenteve te institucioneve shtetérore ne arkivat pérkatés, pérshkruar sipas
nenit 9 shkronjat "b", "c" , "¢" dhe "d" te kétij ligji, behet sipas kétyre afateve normative:
a) dokumentet administrative dorézohen pasi te kené kaluar 10 vjet nga data e krijimit te tyre.
Ky afat éshté i detyrueshém edhe pé& dokumentet ne figure, ne z& e ne lévizje, ge pérbgné
dokumente administrative;

b) dokumentet tekniko-shkencore dorézohen pas mbarimit te nevojave pér shérbim operativ,
por jo me vone se 25 vjet ngaviti i krijimit te tyre;

c) dokumentet ne figure, ne zé e ne lévizje dorézohen pas te kené kaluar 15 vjet nga data e
krijimit te tyre;

¢) regjistrat e akteve te gjendjes civile dorézohen pasi te kené kaluar 75 vjet nga data e krijimit
tetyre;

d) dokumentet e klasifikuara "sekret shtetéror" dorézohen pas deklasifikimit te tyre.
Deklasifikimi behet nga autoriteti klasifikues.

Neni 44

Dokumentet e institucioneve gendrore e vendore te administratés shtetérore dorézohen ne
rrjetin shtetéror te arkivave drejtpérdrejt ngainstitucioni gei kakrijuar.

Neni 45

1. Arkivat e institucioneve gendrore e vendore te administratés shtetérore, ge e mbyllin
veprimtaring e tyre pér cfarédo lloj shkaku, dorézohen menjéheré prané arkivave pérkatés,
sipas nenit 9 shkronjat "b", "c", "¢" dhe "d" te kétij ligji.

2. Kur funksionet ose atributet e njé institucioni shtetéror barten ligjérisht te njé institucion
tjetér, ky i fundit mund te administroje dokumentet e trashéguara deri ne mbushjen e afateve
te parashikuara ne nenin 43 te kétij ligji.

Neni 46

1. Institucionet arkivore shtetérore te pérshkruara ne nenin 9 shkronjat "b", "c" , "¢" dhe "d" te
kétij ligii kane te drgte te térhegin para afatit normativ dokumentet e krijuara pre
ingtitucioneve te administratés shtetérore gendrore e vendore, ne rast rreziku te dukshém
démtimi a zhdukjeje fizike.

2. Ne kété rast, s dhe kur veprimtaria e njé institucioni shuhet, shpenzimet pér pérpunimin
arkivor te dokumenteve pérballohen nga institucioni fondkrijues, kur ky ekziston, ose nga
institucioni i burimit te varésisé.

Neni 47
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Dokumentet e subjekteve joshteterore, te personave juridike e fizike private, s dhe ato te
personaliteteve shkencore, politike, kulturore, te krijuara jashté pérgjegjésive te tyre
shtetérore, te shpalura me interes historik kombétar, dorézohen ne arkivat shtetérore me
vullnetin e tyre ose te trashégimtaréve, me marréveshje

Neni 48

Arkivat e pérshkruar ne nenin 9 shkronjat "a’, "b", "c", "¢", "d" dhe "dh" te kétij ligji jané te
vetmet institucione shtetérore ge kane te drejtén e blerjes dhe te administrimit te trashégimisé
dokumentare dhe te doréshkrimeve.

Neni 49

1. Studiuesit dhe punonjésit shkencore, ge b&né kérkime pér projekte te institucioneve
arkivore, kérkimore-shkencore shtetérore ne arkiva te vendeve te tjera dhe marrin pre tyre
dokumente, jané te detyruar t'i dorézojné ato ne arkivin e ingtitucionit ku punojné, s dhe te
dérgojné ne arkivat shtetérore pérkatés njé relacion me pérshkrime te hollésishme pér sasiné
dhe pérmbajtjen etyre.

2. Ne kéto raste, studiuesit dhe punonjésit shkencore kane te drejtén e njé kopjge faas te
dokumenteve. Kopja u ofrohet nga arkivi pranues.

Neni 50

Institucionet joshteterore, personat juridike e fizike private ge dhurojné, |éné ne trashégim a
pér rugjtje ose u shesin dokumente arkivave shtetérore, gézojné te drejtén pér te marre, sipas
marréveshjes, riprodhime falas te tyre.

Neni 51

Ne rast te ndryshimeve ne organizimin administrativo-territorial, te riorganizimit te
veprimtarisé se organeve shtetérore, njoftohet Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave ose arkivat
shtetérore, te pérshkruar ne nenin 9 shkronjat "a', "b", "c", "¢", "d" dhe "dh" te kétij ligji, pér
te vendosur pér administrimin e métejshém te dokumenteve.

Neni 52

Dokumentet e shpalura me réndési historike kombétare ne pronési a zotérim te subjekteve
joshteterore dhe personave juridike e fizike private, kur kéto e shugné veprimtaring e tyre ose
nuk kane trashégimtaré te njohur me ligj, depozitohen ne arkivat shtetérore.

KREU VII
KOMUNIKIMI DHE SHFRYTEZIMI | DOKUMENTEVE TE FONDIT ARKIVOR
KOMBETAR

Neni 53

1. Shé&bimi arkivor garanton te drejtén pér t'u njohur me dokumentet ge déshmojné
veprimtaring e administratés shtetérore.

2. Personi dhe institucionet jané te barabarte ne te drejtén pér shérbim arkivor.

3. Fondkrijuesit gézojné te drejtén e shfrytézimit te dokumenteve ne ¢cdo kohe, pavarésisht nga
afatet e pércaktuara ne nenin 61 te kétij ligji.
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4. Fondkrijuesit joshteterore kane te drgjtén e kufizimit te shérbimit me dokumentet e tyre ne
afate te ndryshme nga ato te pércaktuara ne nenin 61 te kétij ligji.

Neni 54
1. Shérbimi arkivor ofrohet pa autorizim.
2. Shfrytézimi i arkivave shtetérore e private u ofrohet kérkuesve, pavarésisht nga kombésia,
shtetésia, statusi ose funksioni i tyre.
3. Autoriteti arkivor shtetéror, kur éshté e nevojshme, ofron vetéshérbim.

Neni 55

Kérkuesi i njé dokumenti nuk éshté i detyruar te paragesé arsye pér t'u lguar ge ta shfrytézojé
até.
Neni 56

Kérkesa pér shfrytézim dokumentesh mund te mos pranohet nése shérbimi pér to éshté i
kufizuar meligj.

Neni 57

Nése njé arkiv nuk e ka dokumentin e kérkuar, kur &shté e mundshme, i tregon kérkuesit se ne
cilin arkiv ose autoritet publik ndodhet.

Neni 58

Punonjésit e rrjetit arkivor kombétar shérbeiné dokumentet besnikérisht me origjinalin, pa
komente ose interpretime.

Neni 59

Mjetet e informacionit dhe te kérkimit arkivor jané te hapura. Shérbimi i tyre nuk mund t'i
kufizohet askuijt.

Neni 60

Shfrytézimi i dokumenteve te fondit arkivor kombétar behet sipas kérkesave te kétij ligji,
népérmjet:

a) shérbimit te dokumenteve ose riprodhimeve te tyre (mikrofilma, fotokopje) pér studim ne
sdlat e leximit te arkivave;

b) botimit te udhérréfyesve, katalogéve, inventaréve, si dhe pérmbledhjeve me dokumente;

C) pérgatitjes dhe hapjes se ekspozitave dokumentare. Ekspozimi i dokumenteve origjinale
lgjohet vetém kur sigu rohet rugjtjafizike dhe teknologjike, sipas rregullave ne fugi;

¢) publikimit ne organet e shtypit, radios, medies, multimedias dhe kinematografisg,

d) dhénies se burimeve institucioneve shtetérore e joshteterore pér problemet ge u interesojné,
dh) te gjitha formave te promocionit te vlerave kulturore ge ruhen ne arkiva;

€) shérbimit te numerizuar ne distance.

Neni 61

1. Dokumentet e publikuara njé here jané lirisht te shfrytézueshme.
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2. Dokumentet ge administrohen ne institucionet arkivore shtetérore, jepen pér shfrytézim pasi
kane kaluar 25 vjet nga data e krijimit.

Neni 62

Dokumentet ge pérmbajné te dhéna te réndésishme pér sigurimin e interesave te larte te
shtetit, ge jané pranuar ne arkivat shtetérore para hyrjes ne fugi te kétij ligji dhe nuk jané
deklasifikuar ende, jepen pér shfrytézim, sipas kérkesave te ligjit nr. 8457, date 11.2.1999
"Pér informacionin e klasifikuar "sekret shtetéror"".

Neni 63

Arkivat mbrojné jetén intime te personit. Ndalohet njohja, shfrytézimi dhe publikimi i
dokumenteve ge pérmbajné te dhéna me karakter vetjak dhe cenojné jetén private te personit.
Dokumentet ge pérmbajné te dhéna me karakter vetjak dhe cenojné jetén intime te personit,
shérbehen vetém pasi kane kaluar, sipas rastit, 50 deri ne 150 vjet nga data e krijimit te tyre.

Neni 64

Dokumentet e pronésisé u shérbehen trashégimtaréve te pronés, pérfagésuesve te tyre ligjore
dhe institucioneve shtetérore, ge kane kompetenca vendimmarrése te njohura me ligj pér
trashégimin e pronave.

Neni 65

1. Institucionet publike ne veprim, ge kane autoritet klasifikues pér arkivat e tyre dhe
institucionet arkivore, ge kane trashéguar informacion te klasifikuar, mund te kufizojné
pjesérisht shfrytézimin e dokumenteve arkivore, ne pérputhje me ligjin nr.8457, date
11.2.1999 "Pér informacionin e klasifikuar "sekret shtetéror"".

2. Kufizime mund te zbatohen edhe ne funksion:

a) te mbrojtjes se sigurisé kombétare dhe te normalitetit ne marrédhéniet me jashté;

b) te interesave te sigurimit publik;

c) te fshehtésisé pér hetimin dhe ndjekjen e veprimtarive kriminale;

¢) te respektimit te interesave tregtare dhe te barazisé ne konkurrence;

d) te moscenimit te barazisé se paléve ne njé konflikt;

dh) te mbrojtjes se ekosistemeve natyrore;

€) te sigurisé se misioneve mbikégyrése, si dhe te kushteve pér inspektim dhe kontroll nga
administrata;

€) te mosdemtimit te politikes financiare, monetare dhe tatimore te shtetit;

f) te respektimit te mirébesimit ne vendimmarrje brenda ose ndérmjet autoriteteve publike, pér
pérgatitjen e njé dogge;

0) teinteresave tetjeré te individit, ge vlerésohen te ligjshém nga institucionet e specializuara.

Neni 66

Shfrytézimi i dokumenteve arkivore mund te lgjohet edhe pér rastet e parashikuara ne nenin
65, nése njé interes publik mei larte e pérligj hapjen.

Neni 67
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1. Legje pér shfrytézim te parakohshém te dokumenteve, ge u kufizohet shérbimi ne nenet 61,
62 dhe 63 te kétij ligji, jepen pérkatésisht:

a) ngafondkrijuesi;

b) nga autoriteti klasifikues, pér dokumentet e klasifikuara "sekret shtetéror;

C) nga vete personi, pé& dokumentet ge pérmbané te dhéna intime dhe ge kane te b§né me
dinjitetin personal te tij.

2. Tedrgjtén e pérjashtimit e kane, gjithashtu:

a) Dretori i Pérgjithshém i Arkivave, pér dokumentet ge ndodhen ne Arkivin Qendror
Shtetéror dhe ne arkivat shtetérore te gargeve, pas marrjes se pélgimit me shkrim te
fondkrijuesit, kur ai ekziston;

b) drgtues i institucionit, pér dokumentet ge ruhen ne arkivat e sistemit ose ne arkivat ge
administrojné dokumente te se nj&tés tipologji;

¢) ¢do subjekt i autorizuar meligj.

Neni 68

1. Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave, rrjeti arkivor ne varés te sg dhe ¢do njési e shérbimit
arkivor prané ingtitucioneve te administratés shtetérore, gendrore e vendore, nuk kane
autoritet klasifikues mbi dokumentet ge ruajné e administrojné.

2. Drgjtoria e Pérgjithshme e Arkivave bén deklasifikimin e dokumenteve te klasifikuara
"sekret shtetéror”, ge ka trashéguar, sipas pérgjegjésis ge i njeh ligji nr.8457, date 11.2.1999
"Pér informacionin e klasifikuar "sekret shtetéror", si dhe aktet nénligjore ne zbatim te tij.

Neni 69

te arkivave. Ato njoftojné edhe pér ekzistencén e dokumenteve te klasifikuara "sekret
shtetéror”, por padeklaruar pérmbajtjen e te dhénave te mbrojtura ngaligji.

Neni 70

1. Kur shfrytézimi i njé dokumenti arkivor éshté miratuar, shérbimi arkivor autorizon
késhillimin e tij ne njérén nga format e rugtjes (mikrofilm, riprodhim dhe origjinal) ose
dhénien e kopjeve te certifikuara te tij. Shérbimi arkivor mban parasysh, brenda mundésive,
zgjedhjen e kérkuesit pér shérbim.

2. Fotokopje ose riprodhime ne forma te tjera jepen pér te ilustruar botimet, pér pérgatitje
ekspozitash, si dhe pér shérbime te tjerate ligjshme.

Neni 71

1. Kérkues ka te drgjte te njihet me njé arsye ligjore pé mospranimin e shérbimit, duke
pérfshiré rastin e dokumentacionit te klasifikuar "sekret shtetéror".

2. Kérkues ka te dregjte te kérkojé autorizim nga autoriteti klasifikues pér t'u njohur me
informacionin e klasifikuar "sekret shtetéror”.

3. Autoriteti klasifikues mund te lgoje njohjen e pjesshme, si rrjedhim, fshehjen e pjesshmete
informacionit te klasifikuar "sekret shtetéror”. Kérkues vihet ne dijeni pér kété.

Neni 72
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Kérkues, te cilit nuk i pranohet shérbimi pér dokumente te klasifikuara "sekret shtetéror”, ka
te drgjtén e ankimit ne gjykate ose pérpara ¢cdo organi tjetér te paanshém te parashikuar me
ligj.

Neni 73

Shérbimi arkivor nuk éshté i detyruar te japé pér shfrytézim njé dokument te botuar ose ge
éshté lehtésisht i shfrytézueshém ne burime te tjera.

Neni 74

1. Shérbimi arkivor dhe autoritetet publike krijuese te dokumenteve jané te detyruara:

a) te vene ne dijeni publikun pér te drejtén pér te shfrytézuar dokumentet arkivore dhe pér
ményrén e realizimit te késg) te drejte;

b) te sigurojné ushtrimin e késg te drejte ne dobi te interesave te shtetasve;

c) te kualifikojné népunésit e tyre, pér te kryer detyrat dhe detyrimet pér zbatimin e késgj te
drgjte.

2. Shérbimi arkivor dhe autoritetet publike kane pér detyre:

a) te bgné pérpunimin tekniko-shkencor te dokumenteve te tyre, duke i bere lehtésisht te
shfrytézueshme;

b) te zbatojné procedura te garta pér asgjésimin e dokumenteve pavlere rugtjege.

Neni 75

funksion te transparencés se veprimtarisé te administratés shtetérore, ne shérbim te nxitjes se
pjesémarrjes te publikut ne ¢éshtje me interes pér te dhe ne funksion te forcimit te shtetit te se
drejtés dhe te mirégeveriges.

Neni 76
Institucionet e geveriges gendrore dhe vendore b&né pérpjekje te bashkérenduara, mutatis
mutandis, pér te lehtésuar kushtet e komunikimit te arkivave private me arkivat publike.

Neni 77

1. Kékesat e institucioneve shtetérore e joshteterore, si dhe te personave juridike e fizike
private, pér studime joshkencore, te dhéna arkivore, kopje ose ekstrakte dokumentesh, ge
ruhen ne arkivat shtetérore, plotésohen kundrgjt pagesés, sipas tarifave te miratuara nga
Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave.

2. Shérbimi me fotokopje, pé dokumente ne funksion te studimeve shkencore universitare
akademike, behet me tarife te diferencuar favorizuese.

Neni 78
1. Sasia e dokumenteve te riprodhuara, ge i shérbehen kérkuesit, ne baze te flete-porosisé se
tij, pércaktohet nga autoriteti arkivor shérbyes, ne pérputhje me objektin e kérkesés.

2. Kérkuesit ge shtrembéron burimin ne pérdorimin publik te dokumentit, nuk i shérbehen
riprodhime.
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Neni 79

1. Kur subjektet joshteterore, personat juridike e fizike private, pronare ose zotérues a mbajtés
te dokumenteve, nuk respektojné detyrimet e parashikuara nga ky ligj, Drejtoria e
Pérgjithshme e Arkivave pércakton njé afat kushtetues, pé te verifikuar zbatimin e
dispozitave ligjore. Nése detyrimet nuk plotésohen brenda afatit kushtetues, dokumentet e tyre
merren pér rugjtje nga arkivat shtetérore.

2. Ne rast se shérbimi arkivor kombétar vleréson se ekziston rreziku i démtimit te
menjéhershém, ge mund te gelle zhdukje te dokumenteve, ato merren ne administrim pa |éné
afat kushtetues.

3. Nete dyjarastet ruhet e drejta e pronésisé dhe e rikthimit te dokumenteve.

KREU VIII
EKSPORTIMI DHE IMPORTIMI | DOKUMENTEVE

Neni 80

1. Dokumentet e fondit arkivor kombétar, ge ruhen ne arkivat shtetérore ose private paragiten
ne mjedise ndérkombétare, jashté territorit te Republikés se Shqipérisé, pé gélime
manifestimi, ekspozimi ose promovimi kulturor, si dhe pér géllime historike e shkencore,
vetém kur garantohet me marréveshje rugjtja e integritetit dne siguria e tyre fizike, ne udhétim
dhe ne kohen e veprimtarisé.

2. Vlera e sigurimit pércaktohet me marréveshje, sipas standardeve ndérkombétare, nga
autoritetet e parashikuara ne nenet 82 dhe 83 te kétij ligji.

Neni 81

Dokumentet e fondit arkivor kombétar, ge pésojné démtime gjate transportit ose pér shkak te
mikromjedisit, ku do te vendosen gjate ekspozimit, nuk lgohet te paragiten ne mjedise
ndérkombétare.

Neni 82

Lea pér paragitien e dokumenteve te fondit arkivor kombétar ne mjedise ndérkombétare
jepet:

a) pér dokumentet ge ruhen ne Arkivin Qendror Shtetéror dhe arkivat shtetérore vendore, nga
Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave;

b) pé& dokumentet ge ruhen ne arkivat shtetérore te sistemit dhe arkivat ge rugné dokumente
te se njgtéstipologji, nga drejtuesit e institucioneve te varésisé pérkatése;

c) pér dokumentet ge ruhen nga arkivat private, nga Késhilli i Lartei Arkivave.

Neni 83
Dokumentet e fondit arkivor kombétar, ge pérbeiné viera unikale te trashégimisé kulturore
kombétare, te pércaktuara s te tilla nga Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave, paragiten jashté
shtetit me vend im te Késhillit te Ministrave.

Neni 84

Autoritetet, ge kane te drejte pér dhénie lge pér paragitjen e dokumenteve te fondit arkivor
kombétar ne mjedise ndérkombétare, sipas neneve 82 dhe 83 te kétij ligji, jané te detyruarate
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pércaktojné datén e sakte te rikthimit te tyre ne vendrugjtjen e pérhershme. Koha e géndrimit
jashté shtetit nuk mund te jete me shume se njé vit nga data e daljes ngaterritori i Republikés
se Shqjipérisé.

Neni 85

Ne rastin e lgimit te daljes se pérkohshme te dokumenteve te fondit arkivor kombétar jashté
territorit shtetéror, institucioni miratues éshté i detyruar t' i shogérojé ato me lgjet pérkatése
pér autoritetet doganore, sipas legjislacionit ne fugi.

Neni 86

1. Importimi i dokumenteve pér pasurimin e arkivave te Shqipérisé behet sipas marréveshjeve
te nénshkruara nga pal é bashképunuese.

2. Pasurité arkivore, ge hyjné ne rrjetin arkivor te Republikés se Shqipérisé pérmes importit,
shogérohen me certifikatén ge pércakton identitetin dhe prgjardhjen e tyre dhe me lgen e
autoritetit dérgues.

Neni 87

Shteti shqiptar, sipas legjislacionit ne fugi dhe marréveshjeve ndérkombétare, ka detyrimin te
interesohet e te kérkojé rikthimin ne vend te dokumenteve te fondit arkivor kombétar, ge kane
dale ne ményré te paligjshme jashté territorit shtetéror.

Neni 88
1. Kur ne territorin e Republikés se Shqipérisé vihet re se ka dokumente te njé shteti tjetér, te
hyra ne rruge te paigjshme, kéto kalojné ne rugtje te pérkohshme prané Drejtorisé se
Pérgjithshme te Arkivave, deri ne zgjidhjen pérfundimtare te ¢éshtjes
2. Nése brenda pese vjetéve, pas publikimit te ekzistencés se kétyre dokumenteve, nuk
paragiten kérkesa pér rikthimin e tyre ne vendin e prejardhjes, ato kalojné ne pronési te shtetit
shqiptar.

KREU IX
ARKIVISTI

Neni 89

Punonjési i rrjetit arkivor kombétar te Republikés se Shqipérisé respekton Kodin Deontologjik
Ndérkombétar te Arkivisteve.

Neni 90
Arkivistet e rrjetit arkivor shtetéror nuk mund te jene anétaré te partive politike. Pérgjegjésiae
tyre s rugjtés te trashégimisé dhe te informacionit rrjedh nga Kushtetuta e Republikés se
Shqipérisé dhe pércaktohet ngaligjet ne fuqi.

Neni 91
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Arkivistet jané te paanshém ne ofrimin e shérbimit pér shfrytézimin e dokumenteve dhe
respektojné kufizimin ligjor pér mbrojtjen e te dhénave te jetés private te individit dhe te
interesave te vecante te shtetit, pavarésisht se mund te njihen me to pér shkak te detyrés.

KREU X
KUNDERVAJTJET ADMINISTRATIVE DHE GJOBAT

Neni 92

1. Autoritetet dhe punonjésit e arkivave shtetérore mbajné pérgjegjési ligjore pér shkeljen e
kérkesave te kétij ligji. Ne kuptim te kétij ligji, kur nuk pérbeiné vepér penale, pérbgné
kundérvajtje administrative dhe dénohen me gjobe nga 1 deri ne 5 paga mujore shkeljet e
méposhtme:

a) mungesa e kushteve te nevojshme te caktuara nga Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave pér
ruajtjen fizike e teknologjike te dokumenteve;

b) moszbatimi i kérkesave te kétij ligji dhe rregullave te caktuara nga Drejtoria e Pérgjithshme
e Arkivave pér evidencimin, sistemimin dhe shfrytézimin e dokumenteve;

¢) mosdorézimi ne afat dhe sipas kérkesave te kétij ligji i dokumenteve ne arkivat shtetérore;
¢) mosdhénia e te dhénave te nevojshme pér regjistrimin dhe evidencimin e veprimtarisé
arkivore e te dokumenteve te tyre arkivave shtetérore, te pércaktuar me ligj;

d) pengimi i punonjésve te autorizuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave pér te kryer
pérgjegjésité e tyre sipas kétij ligji.

2. Shkeljet ge kane te bgné me tjetérsimin e dokumenteve dhe humbjen e dokumenteve te
arkivit nga persona ge i kane ne administrim, kur ato nuk jané kopje e vetme, dénohen me
gjobe nga 2 deri ne 10 paga mujore.

3. Personat fizike e juridike private i nénshtrohen gjobés nga 100 mije deri ne 300 mije leke
kur kane kryer shkeljet e pérmendura ne shkronjat "a’, "¢", "d" te pikés 1 dhe piken 2 te kétij
neni.

4. Gjoba vendoset nga punonjési i autorizuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave.

5. Pér botimin e burimeve arkivore ne kundérshtim me dispozitat e kétij ligji, mbané
pérgiegiés edhe kérkuesit. Kérkuesi ge shkel ne meényré te pérséritur rregulloren e
shfrytézimit te dokumenteve arkivore, ose démton vete dokumentet, mund te pérjashtohet pér
njé periudhe deri 1-vjecare nga e drejta e shérbimit arkivor.

6. Kundér vendimit te dénimit me gjobe ose te pérjashtimit, personat ge kane kryer shkeljet
mund te b& né ankim ne gjykate brenda 30 ditéve nga data e shpalljes se vendimit.

7. Asgjésimi i dokumenteve, ne kundérshtim me kérkesat e kétij ligji, vjedhja, s dhe humbja e
dokumenteve te shpallura te njé réndésie te vecante, kur shkelja pérbén vepér penale, dénohet
sipas Kodit Penal.

KREU XI DISPOZITA TE FUNDIT
Neni 93
1. Masat pé mbrojtjen e dokumenteve ne kohe te vegante rrjedhin nga ligji nr.8756, date
26.3.2001 "Pér emergjencat civile".
2. Rregullat e zhvendogjes (evakuimit), te shmangies dhe te risistemimit te doku menteve ne

kohe te vecante pércaktohen me vendim te Késhillit te Ministrave.

Neni 94
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Ngarkohet Késhilli i Ministrave te nxjerre aktet nénligjore ne zbatim te neneve 9 pika 3, 14
pika5, 15 pika 2, 25 pika 1, 36 pika 2, 83 dhe 93 pika 2 te kétij ligji.
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VENDIM
Nr.390, daté 6.8.1993

PER RREGULLAT E PRODHIMIT, ADMINISTRIMIT, KONTROLLIT
DHE RUAJTJEN E VULAVE ZYRTARE

VENDIM

Me qgéllim qé té krijohet njé regjim i forté né prodhimin, administrimin, kontrollin dhe rugjtjen
e vulave zyrtare, me propozimin e Ministrisé sé Rendit Publik, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Personat juridiké gé ushtrojné veprimtari né Republikén Shajipérisé detyrohen té kené vulén
etyre zyrtare pregl gome ose plastike me simbolet dhe shénimet e nevojshme identifikuese.

2. Vula zyrtare e personave juridiké shtetéroré duhet té keté diametrin 30 mm. Né gendér
vendoset stema dhe rreth sg shkruhet "Republika e Shqipérisé’ e shénimet e nevojshme pér
identifikimin e personit juridik.

3. Personat juridiké té lejuar posagérisht nga Késhilli i Ministrave, kané té drejté gé pérveg
vulés prej gome ose plastike té mbané né njé ose mé shumé ekzemplaré edhe vulé metalike
(vulé ethaté).

4. Vulat prodhohen né punishte té posagme shtetérore ose private gé caktohen dhe pajisen me
licencé nga Ministria e Rendit Publik. Punishtja duhet té jeté e siguruar me roje té armatosura.
Rregullat pér pajigen me licencé caktohen nga Ministria e Rendit Publik.

5. Prodhimi i vulave béhet né njé ekzemplar té vetém,té dhénat e té ciléve regjistronen né
kompjuterin e Ministrisé s& Rendit Publik. Béhet pérjashtim nga ky rregull né rastet kur
veprimtaria e personit juridik ushtrohet né mé shumé se njé zyré sekretarie s dhe kur
parashikohet me dispozita té vecanta.

6. Personat juridiké pér t'u pajisur me vulé zyrtare duhet té paragesin kérkesén me shkrim dhe
modelin pérkatés, té cilat i dérgohen drejtpérdregjt punishtes sé caktuar nga Ministria e Rendit
Publik.

7. Vulat zyrtare shtetérore ruhen né zyrat sekrete. Atje ku nuk ka té tilla ruhen né kasaforta
metalike té siguruara me celés.

8. Nuk lgjohet pérdorimi né dokumente i vulave gé pér shkak té pérdorimit té gjaté té tyre jané
béré té palexueshme. Ato asgjésohen me progesverbal. Kur vula humbet mbahet procesverbal
dhe njoftohen menjéheréorganet e rendit publik.

9. Ndalohet pérdorimi né dokumente i vulave gé nuk kané emértime té sakta, vendoga e tyre
né dokumente té nénshkruara nga persona jo kompetenté, dhénia e vulés pér pérdorim
personave té pa autorizuar, nxjerrja jashté objekteve té pércaktuara si dhe |énia pa siguruar e
tyre.
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10. Pér kontrollin e zbatimit té rregullave té pércaktuara né kété vendim ngarkohet Ministria e
Rendit Publik.

11. Urdhéresa e Késhillit té Ministrave nr.3, daté 25.7.1978 "Pér vulat zyrtare dhe aparatet
shumeézuese pér botim" shfugizohet.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.
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VENDIM
Nr.761, date 19.11.2004
PER KRIJIMIN E ARKIVIT QENDROR PER SISTEMIMIN, RUAJTJEN DHE
SHFRYTEZIMIN E DOKUMENTACIONIT TE PERIUDHES SE SIGURIMIT
PRANE INSTITUTIT TE SIGURIMEVE SHOQERORE

| azhurnuar me:
Udhézimin nr.727, daté 28.05.2008

Ne mbéshtetje te nenit 100 te Kushtetutés dhe te pikave 2 shkronja"c" e 3 te nenit 9 te ligjit
nr.9154, date 6.11.2003 "Pér arkivat", me propozimin e Minigtrit te Punés dhe te Céshtjeve
Sociale, Késhilli i Ministrave

VENDOS!:

1. Krijimin e arkivit gendror pér sistemimin, rugjtjen dhe shfrytézimin e dokumentacionit te
periudhés se sigurimit, prané Institutit te Sigurimeve Shogérore.

Rrjeti i kétij arkivi te shtrihet ne drejtorité rgjonal e te sigurimeve shogérore.

2. Dretorité rgonde te sigurimeve shogérore te mbledhin, brenda dates brenda datés
30.4.2009.

dokumentacionin e periudhés se sigurimit pé& ndérmarrjet dhe institucionet, buxhetore e
jobuxhetore, ge kane ndérpreré veprimtaring, si dhe pé& ndérmarrjet ge, pér arsye te reformes,
ushtrojné veprimtari te kufizuar.

3. Ndérmarrjet dhe institucionet, buxhetore e jobuxhetore, ge do ta mbyllin veprimtariné apo
do ta kufizojné até pas datés 30.6.2005, detyrohen te dorézojné dokumentacionin e periudhés
Se sigurimit te punonjésve te tyre ne drejtorité rgjonal e te sigurimeve shogérore.

4. Ne kété dokumentacion pérfshihen regjistrat themeltare, listepagesat dhe ¢do dokument
tjetér ge ka lidhje me periudhén e sigurimit ose prej te cilave burojné te drejta nga sigurimet
shogérore.

5. Regjistrat themeltare te dorézohen ne drejtorité rgonale te sigurimeve shogérore pasi
dokumentacioni i periudhés se sigurimit te punonjésve te jete pérditésuar plotésisht, duke
pérputhur listepagesat me regjistrat themeltare dhe librezat e punés. Regjistrat themeltare te
mbyllen pér ¢cdo person.

Drejtorité rgonale te sigurimeve shogérore, para marrjes ne dorézim te kétij dokumentacioni,
te numértojné, kontrollojné dhe konfirmojné saktésiné pér ¢do flete te regjistrave themeltare te
Vjetérsisé ne pune.

6. Ndérmarrjet ge zhvillojné veprimtari te kufizuar, para se te dorézojné dokumentet e
periudhés se sigurimit, ku éshté e gjithé periudha e punés, ge nga krijimi, te hapin regjistra
themeltare te rinj vetém pér punonjésit ge kane ne pune.

7. Ingtituti i Sigurimeve Shogérore te marre te gjitha masat pé& marrjen ne dorézim te
dokumentacionit te periudhés se sigurimit nga fondkrijuesit dhe nga Drejtoria e Pérgjithshme
e Arkivave te Shtetit pér sistemimin dhe rugjtjen e kétij dokumentacioni.

8. Dokumentacioni i periudhés se sigurimit te punonjésve te ndérmarrjeve shtetérore, ish-
kooperativave bujgésore, institucioneve, i cili deri me tani éshté administruar nga Drejtoria e
Pérgiithshme e Arkivave, te dorézohet brenda datés brenda datés 30.4.2009 prané
strukturave te rrjetit te arkivit gendror te dokumenteve te periudhés se sigurimit.

9. Ngarkohen ministrité ge kane ne varési subjektet e pércaktuara ne kété vendim, Ministriae
Financave, Ingtituti i Sigurimeve Shogérore dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave pér
zbatimin e kétij vendimi.

10. Ngarkohen Ministria e Financave, Ministria e Pushtetit Vendor dhe e Decentralizimit dhe
Dregjtoria e Pérgjithshme e Arkivave te ndjekin procedurat pér kalimin ne pérgjegjés
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administrimi te Institutit te Sigurimeve Shogérore te mjediseve te gatshme, ku ndodhet
dokumentacioni i periudhés se sigurimit.

11. Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave dhe Instituti i Sigurimeve Shogérore te pércaktojné
njé program pune pér kalimin e dokumentacionit te periudhés se sigurimit.

12. Vendimi nr.464, date 22.7.1998 i Késhillit te Ministrave "Pér sistemimin, rugtjen dhe
shfrytézimin e dokumentacionit te sigurimit te punonjésve te ish-kooperativave bujgésore,
ndérmarrjeve dhe institucioneve ge kane ndérpreré veprimtaring e tyre ose jané ne procesin e
mbylljes" shfugizohet.
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VENDIM
Nr.157, daté 25.3.2005
PER MIRATIMIN E RREGULLORES SE ORGANIZIMIT E TE FUNKSIONIMIT
TEKESHILLIT TELARTE TE ARKIVAVE

Né mbéshtetje té nenit 100 té Kushtetutés dhe té neneve 14 e 94 té ligjit nr.9154, daté
6.11.2003 "Pér arkivat", me propozimin e Zévendéskryeministrit, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e rregullores s& organizimit dhe té funksionimit té Késhillit té Larté té Arkivave,
prané Drejtorisé sé Pérgjithshme té Arkivave, géi bashkélidhet kétij vendimi.

2. Rregullorjae Késhillit té Larté té Arkivave, miratuar me vendimin nr.398, date 22.8.1994 té
Késhillit té Ministrave "Pé miratim rregulloresh™, shfugizohet.

3. Efektet financiare pér shpérblimin e anétaréve té kétij Késhilli, si dhe ¢do efekt tjetér
financiar gé rrjedh nga zbatimi i kétij vendimi té pérbalohen nga buxheti i miratuar pér
Drejtoriné e Pérgjithshme té Arkivave.

RREGULLORE
PER KESHILLIN E LARTE TE ARKIVAVE

Neni 1
Bazaligjore

Késhilli i Larté i Arkivave (mé tg): KLA) formohet dhe funksionon prané Drejtorisé sé
Pérgjithshme té Arkivave té Shqipérisé (mé tg: DPA), né mbéshtetje té nenit 14 pika 1 té
ligjit nr. 9154, daté 6.11.2004 "Pér arkivat".

Neni 2
Pérkufizim

KLA éshté organizém ndérinstitucional vendimmarrés. Pérbérja, detyrat dhe funksionet e tij
pércaktohen me kété rregullore.

Neni 3
Pérbérjae KLA-s&

KLA-JA pérbéhet nga 17 anétaré, 8 té brendshém dhe 9 té jashtém. Anétaré té brendshém jané
pérfagésuesit e zgjedhur nga radhét e specidistéve dhe té punonjésve té rrjetit arkivor
shtetéror gé& administronet nga veté DPA-ja. Anétaré té jashtém té KLA-s€ jané ata gé
pérfagésojné institucione té tjera, té pércaktuara me kété rregullore.

Neni 4
Anétarét e brendshém téEKLA-sé
Anétarét e brendshém té KLA-sé caktohen nga Drejtori i Pérgjithshém i Arkivave, me
propozim dhe té Drejtorit té Drejtorisg sé Inspektim-Kontrollit dhe té zévendésdrejtorit té
Arkivit Qendror Shtetéror (mé te AQSH)

Drejtorét e drgtorive té DPA-s& jané anétaré té KLA-s& pér shkak té detyrés.
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Né zgjedhjen e anétaréve té brendshém té KLA-s&, ruhen pérpjesétimet e pérfagésmit né
shkallé gendrore dhe vendore, né raportin 3 me 1.

Neni 5
Anétarét ejashtém tEKLA-s2

Anétarét e jashtém té KLA-s2 caktohen nga titullarét e institucioneve gé pérfagésojné, si
méposhté:

Tre péfagésues té Akademis? s& Shkencave ose té ingtitucioneve né varés té sq;
-Dy pérfagésues té Ministrisé sé Kulturés, Rinisé dhe Sporteve dhe/ose té institucioneve né
varés té sg;

-Dy pérfagésues té Universitetit té Tiranés,

-Dy pérfagésues té arkivave té sistemit. Kéta té fundit zgjidnen me votim té fshehté nga
mbledhja e drejtoréve té tyre.

Neni 6
Shpallja e pérbérjes

Pérbérja e KLA-sé shpallet me urdhér té Drejtorit té Pérgjithshém té Arkivave, pas zgjedhjes
S8 anétaréve té brendshém dhe caktimit té anétaréve té jashtém. Mbledhja e paré e KLA-sé
béhet jo mé voneé se njé mug] nga data e shpalljes sé pérbérjes nominae té tij. Né mbledhjen e
paré béhet zgjedhja e sekretarit.

Neni 7
Kryetari

Kryetar i KLA-sé éshté Drejtori i Pérgjithshém i Arkivave. Kryetari miraton rendin e dités té
mbledhjes s& KLA-s&, drejton mbledhjen dhe nénshkruan vendimet e sgj.

Neni 8
Sekretari

Sekretari i KLA-s& zgjidhet me shumicén e votave té numrit té pérgjithshém té anétaréve.
Sekretar mund té zgjidhet anétari i KLA-s& gé ka specializim né fushé té arkivave dhe ushtron
funksionin e inspektorit té pérgjithshém prané DPA-sB. Sekretari ushtron pérgjegjésiné e
kryetarit pér drejtimin e mbledhjes s& KLA-sé né mungesé dhe me urdhér té tij.

Neni 9
Mbledhjae KLA-sé

Mbledhja e KLA-s& mbahet kur éshté e pranishme shumica e anétaréve dhe jo mé pak se tri
heré né vit. Rendi i dités dhe aktet pér diskutim vihen né dispozicion té anétaréve té KLA-sé
JO Mé voné se njé javé para datés s& mbledhjes.

Rendi i dités hartohet nga sekretari i KLA-sé dhe miratohet nga kryetari. Procesverbali i
mbledhjes mbahet sipas ligjit nr.8480, daté 27.5.1999 "Pér funksionimin e organeve kolegjiae
té administratés shtetérore dhe enteve publike”, neni 16. Njé e treta e anétaréve té KLA-sé
kané té dregjté té kérkojné thirrjen e mbledhjes s& KLA-s8. Cdo anétar i KLA-sé ka té drgjté té
bgé propozime pér ndryshime e shtesa né rendin e dités. Propozimet miratohen apo/ose
kundérshtohen me votimin e shumicés sé thjeshté té pjesémarrésve né mbledhje.
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Neni 10
Vlefshméria evendimmarrje

Vendimet e KLA-s& jané té vlefshme nése fitojné shumicén e votave té anétaréve té
pranishém né mbledhje. Votimi kundér i anétarit té KLA-sé duhet té shogérohet me shpjegim
me shkrim. Né rastet kur votimi del i barabarté, vota e kryetarit éshté pércaktuese.

Neni 11
Detyrat e KLA-s2

afatgjaté té zhvillimit té shérbimit arkivor dhe ua propozon pér miratim pérfundimtar, kur e
kérkon ligji, organeve mé té larta.

KLA harton dhe shgyrton paraprakisht projektaktet ligjore dhe nénligjore gé DPA u propozon
institucioneve ligjvénése dhe ekzekutive pér organizimin dhe funksionimin e shérbimit
arkivor kombétar.

KLA miraton paraprakisht rregulloret gé hartohen né zbatim té ligjit nr.9154, date 6.11.2003
"Pér arkivat" gé DPA i propozon Késhillit t&€ Ministrave pér miratim:

a) Rregulloren e Késhillit té Larté té Arkivave;

b) Rregulloren e Komisionit Qendror té Ekspertizés;

¢) Rregulloren e Komisionit t& Deklasifikimit dhe té Zhvlerésimit té informacionit té
klasifikuar "sekret shtetéror";

d) Rregulloren e Komisionit té Pérhershém té Ekspertéve té vlerésimit té dokumenteve me
réndési historike kombétare. KLA miraton "Listén tip té dokumenteve me réndési historike
kombétare", té njésuar né shkallé vendi.

KLA miraton rregullat tekniko-profesionale dhe metodologjike té punés me dokumentet
(administrative, tekniko-shkencore, né figuré, né zé, né |évizje, né formé té numerizuar).

KLA miraton programet e kualifikimit profesional té punonjésve té shérbimit arkivor
kombétar.

KLA miraton raportin e analizés vjetore té€ DPA-SE.

KLA shqyrton dhe miraton paraprakisht projektbuxhetin vjetor té& DPA-s&.

KLA miraton projektet botuese té DPA-sE, kur kjo e fundit paragitet si ent botues.

KLA miraton marréveshjen tip té bashké&unimit me institucionet e ngjashme me jashté, né
pérputhje me ligjin nr.8371, daté 8.7.1998 "Pér lidhjen e traktateve dhe marréveshjeve
ndérkombétare” .

Neni 12
K ohézgjatja e mandatit

Anétarét e KLA-s2 zgjidhen/emérohen pér njé periudhé trevjecare me té drejtén e rizgjedhjes.
Né pérfundim té mandatit té KLA-s& pércaktohet pérbérja e re, sipas pérshkrimit né nenet 3, 4
dhe 5 té késg rregullorgje. Mandati i anétaréve t& KLA-s& mbaron nga mospjesémarrja pa
arsye né dy mbledhje radhazi.

Neni 13
Shpérblimi

Anétarét e KLA-s&, né pérputhje me ligjin nr.9154, daté 6.11.2003 "Pér arkivat" neni 14 pika
1 dhe 5, gézojné té drejtén e njé shpérblimi pér ¢cdo mbledhje né masén 5 mijé leké. Kryetari
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shpérblehet me 7 mijé leké pér cdo mbledhje. Shpérblimi jepet vetém né rastet e pjesémarrjes
né mbledhje.
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VENDIM
Nr. 158, daté 25.3.2005
PER MIRATIMIN E RREGULLORES SE ORGANIZIMIT E TE FUNKSIONIMIT
TE KOMISIONIT QENDROR TE EKSPERTIZES, PRANE DREJTORISE SE
PERGJITHSHME TE ARKIVAVE

Né mbéshtetje té nenit 100 té Kushtetutés dhe té neneve 14 e 94 té ligjit nr. 9154, daté
6.11.2003 "Pér arkivat", me propozimin e Zévendéskryeministrit, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e rregullores sé organizimit dhe té funksionimit t&€ Komisionit Qendror té
Ekspertizés, prané Drejtorisé s2 Pérgjithshme té Arkivave, gé i bashké lidhet kétij vendimi.

2. Rregullorja e Komisionit Qendror té Ekspertizés, miratuar me vendimin nr. 398, date
22.8.1994 té Késhillit té Ministrave "Pér miratim rregulloresh”, shfugizohet.

3. Efektet financiare pér shpérblimin e anétaréve té kétij Komisioni, si dhe ¢cdo efekt tjetér
financiar gé rrjedh nga zbatimi i kétij vendimi, té pérbalohen nga buxheti i miratuar pér
Drejtoringé e Pérgjithshme té Arkivave. Ky vendim hyn né fugi pas botimit né Fletoren
Zyrtare.

RREGULLORE
PER KOMISIONIN QENDROR TE EKSPERTIZES

Neni 1
Bazaligjore

Komisioni Qendror i Ekspertizés (mé tef KQE) formohet dhe funksionon prané Drejtorisé sé
Pérgjithshme té Arkivave (mé tef DPA) né mbéshtetje té nenit 14 pika 1, 3 té ligjit nr. 9154,
daté 6.11.2003 "Pér arkivat".

Neni 2
Pérkufizim

KQE éshté organizém ndérinstitucional vendimmarrés. Pérbérja, detyrat dhe funksionet e tij
pércaktohen me kété rregullore.

Neni 3
Pérbérjae KQE-s2

KQE-ja pérbéhet nga 15 anétaré, 7 té brendshém dhe 8 té jashtém. Anétarét e brendshém jané
specialisté me pérvojé né fushén e arkivistikés, né rrjetin arkivor gé administrohet nga DPA -
ja. Anétaré té jashtém té KQE-sé jané punonjés shkencoré e specialisté té institucioneve té
tjera, té pércaktuara me kété rregullore.

Neni 4
Anétarét e brendshém té KQE-sé

Anétarét e brendshém té KQE-sé caktohen nga Drejtori i Pérgjithshém i Arkivave. Ata
pérzgjidhen nga arkivistét gé kané pérvojé pune né shérbimin arkivor mbi 10 vjet.
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Neni 5
Anétarét ejashtém té KQE-sé

Anétarét e jashtém té KQE-sé caktohen nga titullarét e institucioneve gé pérfagésojné ss mé
poshté:

- Njé pérfagésues i Ministrisé sé Kulturés, Rinisé dhe Sporteve;

- Njé pérfagésuesi Institutit té Statistikés;

- Njé pérfagésuesi Arkivit Qendror Teknik;

- Njé pérfagésuesi Arkivit Qendror té Filmit;

- Dy pérfagésues té Ministrisé sé Financave dhe/ ose institucioneve né varési té sgj.

- Dy pérfagésues té arkivave té sistemit, gé zgjidhen nga mbledhja e dregjtoréve té tyre, me
votim té fshehté.

Neni 6
Shpallja e pérbérjes

Pérbérja e KQE-sé shpallet me urdhé té Dretorit té Pérgjithshém té Arkivave, pas
zgjedhjes/emérimit té anétaréve té jashtém dhe atyre té brendshém.
Mbledhja e paré e KQE-s& béhet jo mé voné se njé mugj nga data e shpalljes sé pérbérjes.

Neni 7
Kryetari

Kryetari i KQE-sé éshté Drejtori i Pérgjithshém i Arkivave. Kryetari miraton rendin e dités
dhe drejton mbledhjet e KQE-s&.

Neni 8
Sekretari

Né mbledhjen e paré béhet zgjedhja e sekretarit. Sekretari zgjidhet me dy té tretat e votive te
anétaréve té pranishém né mbledhje.

Pér funksionin e sekretarit kandidojné vetém anétarét e brendshém té KQE-s&, gé ushtrojné
detyrén e inspektorit té pérgjithshém.

Sekretari drejton mbledhjet e KQE-sé né mungesé dhe me urdhér té kryetarit.

Neni 9
Mbledhjae KQE-s&

KQE mblidhet kur éshté e pranishme mé shumé se gjysma e anétaréve.

KQE mblidhet jo mé pak se njé heré né vit.

Rendi i dités dhe materialet e mbledhjes vihen né dispozicion té anétaréve té€ KQE-sé jo mé
voneé se dhjeté dité para mbledhjes.

Rendi i dités propozohet nga sekretari dhe miratohet nga kryetari i KQE-s&. Procesverbali i
mbledhjes mbahet nga sekretari i KQE-sé. Materiadet e mbledhjes shogérohen me relacion
shpjegues. Né mbledhjet kur KQE-ja ushtron kompetencat e parashikuara né nenin 11/2 té
késg) rregulloreje merr pjesé pérfagésues i institucionit fond krijues. Njé e treta e anétaréve té
KQE-sé kané té dregjté té kérkojné thirrjen e mbledhjes s& KQE-s&. Cdo anétar i KQE-sé ka té

kundérshtohen me shumicén e thjeshté té votave té pjesémarrésve né mbledhje.
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Neni 10
Vlefshméria evendimmarrjes

Vendimet e KQE-s€ jané té vlefshme nése fitojné shumicén e thjeshté té votave té
pjestmarrésve né mbledhjen e sg. Vendimet e KQE-sé firmosen nga té gjithé anétarét
pjesémarrés né mbledhje.

Votimi kundér i anétarit té KQE-s2 duhet té shogérohet me shpjegim me shkrim. Né rastet kur
votimi del i barabarté, vota e kryetarit &shté pércaktuese.

Neni 11
Detyrat e KQE-s2

1. KQE pérgatit "Listén-tip" té dokumenteve me réndési historike kombétare (mé tgj RHK).

2. KQE miraton listat e dogjeve té veguara pér asgjésim nga ministrité dhe institucionet e tjera
gendrore gé i dorézojné dokumentet prané Arkivit Qendror Shtetéror, pér dokumentet gé kané
humbur vlerén e ruajtjes té métejsh me.

3. KQE miraton listat e dokumenteve té vecuara pér asgjésim nga Arkivi Qendror Shtetéror.
Vendimet e KQE-sé u dérgohen institucioneve pérkatése dhe zbatimi i tyre ndiget nga AQSH.

Neni 12
Shpérblimi

Anétarét e KQE-s&, né pérputhje me ligjin nr. 9154, daté 6.11.2003 "Pér arkivat" neni 14 pika
5, gézojné té drgjtén e njé shpérblimi pér cdo mbledhje, né masén 5 mijé leké. Kryetari
shpérblehet me 7 mijé leké pér cdo mbledhje. Shpérblimi jepet vetém né rastet e pjesémarrjes
né mbledhje.

Adpresa: Blv. “Déshmorét e Kombit”, Tiran&, Shqipéri, Tel: +355 4 226629 Fax: +355 4 228430 bashkiatirane@tirana.gov.al 32




VENDIM
Nr.160, daté 25.3.2005
PER MIRATIMIN E RREGULLORES SE ORGANIZIMIT E TE FUNKSIONIMIT
TE KOMISIONIT TE PERHERSHEM TE EKSPERTEVE, PRANE DREJTORISE SE
PERGJITHSHME TE ARKIVAVE

Né mbéshtetje té nenit 100 té Kushtetutés dhe té neneve 14 e 94 té ligjit nr.9154, daté
6.11.2003 "Pér arkivat", me propozimin e Zévendéskryeministrit, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e rregullores sé& organizimit e té funksionimit t& Komisionit té Pérhershém té
Ekspertéve, prané Drejtorisé s Pérgjithshme té Arkivave, gé i bashkéidhet kétij vendimi.
2. Efektet financiare pér shpérblimin e anétaréve té kétij Komisioni, si dhe ¢do efekt tjetér
financiar gé rrjedh nga zbatimi i kétij vendimi, té pérbalohen nga buxheti i miratuar pér
Drejtoriné e Pérgjithshme té Arkivave.

RREGULLORE
PER KOMISIONIN E PERHERSHEM TE EKSPERTEVE

Neni 1
Bazaligjore

Komisioni i Pérhershém i Ekspertéve pér vlerésimin e dokumenteve me réndési historike
kombétare (mé tgg Komisioni i Pérhershém i Ekspertéve-KPE) formohet dhe funksionon
prané Drejtorisé sé Pérgjithshme té Arkivave té Shqipérisé (mé tgf DPA), né mbéshtetje té
nenit 14 pika 1 dhe 5 té ligjit nr.9154, daté 6.11.2003 "Pér arkivat". Detyrat e KPE-s& burojné
nganeni 31 pika 1, 2 dhe 3téligjit nr.9154, daté 6.11.2003 "Pér arkivat".

Neni 2
Pérkufizim

KPE-ja éshté organizém ndérinstitucional. Pérbérja, detyrat dhe funksionet e tij pércaktohen
me kété rregullore.
Neni 3
Pérbérja e KPE-s&

KPE-ja pérbéhet nga specialisté té vlerésimit té trashégimisé arkivistike kombétare.
KPE-jaformohet si vijon:

- Tre anétaré té brendshém emérohen nga Drejtori i Pérgjithshém i Arkivave.

- Dy anétaré caktohen nga Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sporteve dhe/ose institucionet né
varés té sg.

- Dy anétaré caktohen nga Akademia e Shkencave dhe/ose institucionet né varési té sg.

- Dy anétaré caktohen nga Universiteti i Tiranés. Drejtori i Pérgjithshém i Arkivave shpall
pérbérjen e KPE-s&. Mbledhja e paré e KPE-sé béhet jo mé voné se njé mugj pas shpalljes sé
pérbérjes s tij. Mbledhja e paré thirret nga Drejtori i Pérgjithshém i Arkivave. Né kété
mbledhje béhet zgjedhja e sekretarit t& KPE-s&. Kryetar i KPE-s& éshté njé pérfagésues i
Akademisé s2 Shkencave, me titull "akademik". Sekretar i KPE-sé éshté njé pérfagésues |
DPA-s8, mé pérvojé pune né arkiva jo mé pak e dhjeté vjet. Ai pérgatit 1éndén gé do té
shgyrtojé mbledhja dhe mban procesverbalin e sg.

Adpresa: Blv. “Déshmorét e Kombit”, Tiran&, Shqipéri, Tel: +355 4 226629 Fax: +355 4 228430 bashkiatirane@tirana.gov.al 33




Neni 4
Qdlimi

KPE-jai ushtron pérgjegjésité e parashikuara né kété rregullore vetém pér aktet. gé cilésohen
"Dokumente me réndési historike kombétare" (mé tgf RHK).

Neni 5
Detyrat
KPE-ja miraton paraprakisht:

1. "Listén tip" me afatet e rugtjes s& dokumenteve administrative RHK, gé i paragitet nga
Komisioni Qendror i Ekspertizés.

2. Shpérndarjen né vendrugjtje té fondeve té dokumenteve gé administrohen nga DPA-ja
Vendimet gé merr KPE-ja sipas pikés 1 dhe 2 té kétij neni miratohen nga Késhilli i Larté i
Arkivave (méteg KLA).

3. Matricén e njésuar té pérshkrimit té dokumentit RHK gé subjekti joshtetéror privat nxjerr
né shitje.

4. Vlerésimin e kushteve té parablerjes nga DPA-ja té kétyre dokumenteve, sipas nenit 31
pikaltéligjit nr.9154, daté 6.11.2003 "Pér arkivat". KPE-ja negocion pér ushtrimin e késgj té
drejte nga DPA-ja. Né rast se DPA-ja nuk ka mundési buxhetore té ushtrimit té sé drejtés sé
parablerjes, KPE-jajep mendimin pérkatés pér dhénien ose/dhe jo té lges sé tregtimit té liré té
dokumenteve RHK qé subjektet joshtetérore private duan té shesin. Mendimi i pércillet DPA -
SE pér té ushtruar té drgjtén e vendimmarrjes.

5. Dérgimin dhe/ose moslglimin e nxjerrjes jashté vendit té dokumenteve RHK né pronési té
unikale né kuadér té trashégimisé arkivore té vendit, té cilin ia pércjell Drejtorit té
Pérgjithshém té Arkivave pér bérjen e propozimit pé miratim pérfundimtar nga Késhilli i
Ministrave, sipas pércaktimit té nenit 83 té ligjit nr.9154, daté 6.11.2003 "Pér arkivat".

6. Kushtet e tregtimit té dokumenteve RHK né rast té ndryshimit té pronarit privat. Kéto
kushte KPE-ja ia propozon DPA-s2 pér ushtrimin e sé drejtés sé vendimmarrjes. Kjo e fundit
mund té kufizojé shitjen e kétyre dokumenteve deri né 30 dité nga data e marrjes sé njoftimit
prel pronarit. Kur KPE-ja nuk arrin t& marré vendim duke u mbéshtetur vetém né pérshkrimet
arkivistike, gé té propozojé ndalimin dhe/ose té kushtézojé shitjen e liré té dokumenteve RHK
né pronési té subjekteve joshtetéroré private, ai katé drejté té njihet me veté dokumentin, me
pérjashtim té rasteve té kufizuaramelligj.

Pronari joshtetéror privat i dokumenteve RHK katé drejtén e ankimit né gjykaté kundér
vendimit té Drejtorisé sé Pérgjithshme té Arkivave, sipas Kodit té Procedurave
Administrative.

7. Rregullat pér paragitjen e dokumenteve arkivore né mjediset ndérkombétare, té cilat ia
paraget pér miratim pérfundimtar Késhillit té Larté té Arkivave.

8. Listén e pronaréve té arkivave private, gé sipas nenit 32 té ligjit nr.9154, daté 6.11.2003
"Pé arkivat", u dhurojné arkivave shtetérore dokumente té shpallura RHK. Drejtori i
Pérgjithshém i Arkivave miraton vendimet e KPE-sé té pérshkruara né paragrafét 3, 4, 6 e 8 té
kétij neni.

Neni 6

Vlefshméria e vendimmarrje Vendimet e KPE-s€ jané té vlefshme nése miratohen me
shumicén e votave té numrit té pérgjithshém té anétareve pjesémarrés né mbledhje. Votimi
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kundér i anétarit té KPE-ja duhet té shogérohet me shpjegim me shkrim. Né rastet kur votimi
del i barabarté, vota e kryetarit éshté pércaktuese.

Neni 7
Kohézgjatja e mandatit

Anétarét e KPE-sé caktohen pér njé periudhé pesévjecare. Né pérfundim té mandatit té K PE-
S8, ripércaktohet pérbérja etij sipas pérshkrimit né nenin

3 té késg rregulloreje.

Mandati i anétarésisé né KPE éshté i pérséritshém. Mandati i anétarésisé né KPE zhvlerésohet
vetvetiu nga mospjesémarrja pa arsye né dy mbledhje radhazi.

Neni 8
Shpérblimi

Anétarét e KPE-s&, né pérputhje me ligjin nr.9154, daté 6.11.2003 "Pér arkivat", neni 14 pika
5, gézojné té drgjtén e njé shpérblimi pé cdo mbledhje, né masén 5 mijé leké. Kryetari
shpérblehet me 7 mijé leké pér cdo mbledhje. Shpérblimi jepet vetém né rastet e pjesémarrjes
né mbledhje
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